
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2014

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633735

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 626914
Dispensa: 33/2013
Data: 05/12/2013
Valor: 180.000,00
Objeto: Serviços de realização de curso de especialização em 
“Latu Sensu” de Gestão em Saúde Pública.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, XIII, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 518/2013-AJUR.
Data de Ratificação: 05/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: Universidade do Estado do Pará
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 156
CEP. 66113-200 - Belém/PA
Telefone: 9132448957 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 633738
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 626938

Contrato: 46-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Este contrato tem por finalidade a realização de curso de 
especialização “Latu Sensu” de Gestão em Saúde Pública.
Valor Total: 180.000,00
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 06/12/2013 a 05/12/2015
Dispensa: 33/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Endereço: R do Una, 156
CEP. 66113-200 - Belém/PATelefone: 9132448957 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633789

PORTARIA Nº 0001/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de n.º 633250, D.O.E. nº 32.553, 
de 02/01/2014, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
211/2012 oriundo do PE nº 24/2012, cujo objeto é a compra de 
Gêneros Alimentícios, firmado entre a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará e a empresa Café Ouro Negro do Triângulo 
Ltda, em virtude de duplicidade de publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 02 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633793

PORTARIA Nº 0002/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de n.º 631847, D.O.E. nº 32.548, 
de 23/12/2013, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
188/2012 oriundo do PE nº 20/2012, cujo objeto é a compra de 
Material Médico Hospitalar, firmado entre a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará e a empresa ML – Com. e Exp. de Mat. 
Hosp. Ltda, em virtude de duplicidade de publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 633869

Contrato: 191-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem objeto a compra de mobiliário 
administrativo e hospital (SRP Nº 008/2013).
Valor Total: 5.460,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 11/12/2014
Registro de Preços: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14665134365650000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FISIOMÉDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
- ME
Endereço: R Araras, 61
CEP. 09434-310 - Ribeirão Pires/SPTelefone: 1148293222 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633625

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 633552 DO DOE 
Nº 32.554 DE 03/01/2014

P O R T A R I A  Nº.  419/2013 - GEAPE/HEMOPA, 
30 DE DEZEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal 
para a execução de serviços essenciais na área de saúde desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA,
Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
Considerando a autorização do Governo do Estado através da 
Secretaria de Estado de Administração  – SEAD, formalizada no 
Processo nº 2013/430727.
R E S O L V E:
I - Prorrogar o contrato administrativo do servidor  
temporário relacionado no anexo desta portaria, nos termos do 
Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III -       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 30 de 
dezembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SETOR TÉRMINO DA 
PRORROGAÇÃO

Waldinar Nunes da Silva 57193464/2 Enfermeiro HENRE 31/10/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633627

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
especializada para execução de Serviços de Operação, 
Manutenção Preventiva e Corretiva dos Sistemas de Climatização, 
Exaustão e Refrigeração no imóvel sede da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e no 
Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), com utilização 
de mão de obra qualificada, incluindo fornecimento e aplicação 
de insumos, materiais, conjuntos, componentes, peças para 
consumo e reparações.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov. br
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 21/01/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000       339037                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633720

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JANARY REIS DE SOUZA
Matrícula: 54183857/ 3
Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM / Lotação: Serviço de Terapia 
Substitutiva Renal / FPEHCGV
Período: 27/12/2013 a 03/01/2014
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANDRE LUIZ SANTOS RODRIGUES
Matrícula: 57176089/ 1
Cargo MÉDICO / Lotação: Serviço de Clínica Cirúrgica / FPEHCGV
Período: 18/12/2013 a 25/13/2013
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LAILA CRISTINA NEVES MORHY
Matrícula: 5835496/ 3
Cargo MÉDICO / Lotação: Serviço Ambulatorial / FPEHCGV
Período: 18/12/2013 a 25/13/2013

PORTARIA DE ARQUIVAMENTO DE PROCESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633727

PORTARIA Nº. 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o relatório final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 528, 
de 10/09/2013, DOE: 32.381, de 16/09/2013, Prorrogada pela 
PORTARIA Nº 590, de 16/10/2013, DOE: 32.505, de 21/10/2013.
Considerando o Artigo 201, inc. I, e 204, caput, do RJU.
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo de Sindicância Investigatória, que tinha 
por objeto apurar a emissão fraudulenta de laudo médico, 
supostamente emitido por esta Fundação, em decorrência do 
inquérito policial BOP nº 14/2013.001240-4 e processo nº. 
2013/128493.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633805

Nº DE DIAS: 08 (OITO) DIAS
Nome: MARLENE CARVALHO DE MELO
Matrícula: 5596920/ 1
Cargo: ENFERMEIRO / Lotação: Serviço de Unidade de Terapia 
Intensiva / FPEHCGV
Período: 08/12/2013 a 15/12/2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633824

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/01/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CAMILA RIBEIRO CASTELLO BRANCO                    ENFERMEIRO                       01/01/2015  CONTRATO Nº 1244
JACO NAVEGANTES DA SILVA                          ENFERMEIRO                         01/01/2015  CONTRATO Nº 1243
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633781

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
402990/2013/SEAS – Pregão Eletrônico 030/2013, que 
objetivou a aquisição de 04 veículos, tipo passeio, incluindo 
o emplacamento, o primeiro licenciamento e seguro total, 
destinado a implementação dos Programas de Transferência de 
Renda (Bolsa Família e Cadastro Único de Programas Sociais), 
com forme especificações e definições mínimas constantes no 
Termo de Referência;
Considerando o despacho final da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 


